
17314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 24-3-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 11 marzo  2022, n. 75
Art. 24, comma 5 della L.R. 2 maggio 2017, n. 9 e s.m.i.. Trasferimento dell’accreditamento istituzionale 
della struttura ambulatoriale specialistica di Neurologia con sede in Bari alla via Andrea da Bari n. 28, per 
trasferimento della titolarità dell’autorizzazione all’esercizio, dalla ditta individuale “Dott. Edgardo De Liso” 
alla società “Neurologia De Liso S.r.l.”.

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 
del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 334 del 13/12/2021 di 
proroga dell’incarico di Posizione Organizzativa “Definizione procedure specialistica ambulatoriale”;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022, di 
conferimento ad interim dell’incarico di Direzione del Servizio Accreditamento e Qualità;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Direzione 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

In Bari, presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO), sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Responsabile P.O. “Definizione procedure specialistica ambulatoriale” e confermata dal Dirigente del 
Servizio Accreditamento e Qualità, riceve la seguente relazione.

L’art. 9, comma 2 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. stabilisce che “L’autorizzazione all’esercizio, unitamente al 
complesso organizzato di beni e/o persone, può essere trasferita ad altro soggetto in conseguenza di atti di 
autonomia privata con provvedimento dell’ente competente, previa verifica della permanenza dei requisiti di 
cui al comma 1, nonché l’insussistenza in capo all’altro soggetto di una delle ipotesi di decadenza previste nei 
commi 4 e 5, e del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 2112 del codice civile.”.

L’art. 24, comma 5 della medesima legge dispone che “Il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione 
all’esercizio di una struttura già accreditata ai sensi dell’articolo 9, comma 2, comporta altresì il trasferimento 
dell’accreditamento in capo al nuovo titolare.”.

L’ambulatorio di neurologia “Dott. Edgardo De Liso”, con sede in Bari alla via Andrea da Bari n. 28, P. IVA 
04796670729, rientra tra le strutture specialistiche private accreditate ex L.R. n. 4/2010, art. 12, commi 2 e 3 
(branca di Neurologia, codice regionale 676003).



                                                                                                                                17315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 24-3-2022                                                                                     

Con Pec del 27/05/2021 acquisita dalla scrivente Sezione con prot. n. AOO_183/9055 del 03/06/2021, il dott. 
Edgardo De Liso ha trasmesso la nota ad oggetto “istanza di trasferimento dell’accreditamento istituzionale 
nell’ambito della stessa sede dal Dott. Edgardo De Liso specialista in Neurologia, alla società “Neurologia De 
Liso srl” ai sensi dell’articolo 24 comma 5 della Legge Regionale n. 9/2017 e sue modificazioni”, con la quale ha 
chiesto “IL TRASFERIMENTO DELL’ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE DAL DOTT. EDGARDO DE LISO SPECIALISTA 
IN NEUROLOGIA ALLA “NEUROLOGIA DE LISO SRL” IL CUI DIRETTORE SANITARIO E RAPPRESENTANTE LEGALE 
È IL DOTT. EDGARDO DE LISO SPECIALISTA IN NEUROLOGIA (…)”, allegandovi la seguente documentazione:

1.	 Atto costitutivo e statuto della società “NEUROLOGIA DE LISO SRL”, Repertorio n. 38930, Raccolta n. 22131, 
redatto dal Notaio (omissis) in data 28/02/2020 e registrato a Bari il 06/03/2020 al n. 10153 serie 1T;

2.	 Iscrizione alla CCIAA di Bari; 
3.	 Atto di “VENDITA DI BENI MOBILI”, n. Repertorio n. 39185, Raccolta n.22272, redatto dal Notaio (omissis) 

in data 05/06/2020 e registrato a Bari il 18/06/2020 al n. 20205 serie 1T, con cui “il Dottor De Liso 
Edgardo VENDE alla società “NEUROLOGIA DE LISO SRL” che, in persona dell’Amministratore Unico e 
legale rappresentante dottor De Liso Edgardo, accetta ed acquista, i beni mobili riportati nella perizia di 
stima redatta dall’Ing. (…), asseverata da giuramento con verbale di giuramento di perizia stragiudiziale 
innanzi al direttore della Cancelleria dell’Ufficio del Giudice di Pace di Ugento (LE) in data 11/05/2020, 
r.g.m.137/2020, che in originale si allega al presente atto sotto la lettera “B”.”;

4.	 Verbale di assemblea ordinaria dei soci (Allegato “A” al predetto Atto di “VENDITA DI BENI MOBILI”), con 
il quale è stato deliberato: 
-	 di “accettare la proposta di acquisto dell’arredamento e delle apparecchiature elettromedicali dello 

studio di neurologia del dott. De Liso Edgardo sito in Bari alla Via Andrea da Bari n. 28  (…)”;
-	 di “autorizzare l’organo amministrativo a stipulare l’atto di compravendita con espressa autorizzazione 

a contrarre anche con se stesso ai sensi dell’articolo 1395 del codice civile”;
5.	 Perizia Giurata per stima di Apparecchiature Elettromedicali e Arredamento (Allegato “B” all’Atto di 

“VENDITA DI BENI MOBILI”) redatta dall’Ing. (omissis) in data 06/05/2020 “ai fini di una valutazione delle 
apparecchiature elettromedicali e arredamento.”;

6.	 Autocertificazione di assenza condanne penali, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, del Dott. Edgardo 
De Liso;

7.	 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, con la quale 
il Dott. Edgardo De Liso, in qualità di legale rappresentante della società “NEUROLOGIA DE LISO SRL”, 
dichiara che:
“(…)
Permane il possesso dei requisiti minimi ed ulteriori previsti dal regolamento regionale o da altra specifica 
normativa;
sussistono tutte le condizioni essenziali previste dall’art. 20, comma 2, della L.R. n.9/2017, ai fini 
dell’accreditamento istituzionale.”;

8.	 “Modello di dichiarazione sostitutiva di informazione antimafia” del Dott. Edgardo De Liso, in qualità di 
legale rappresentante della società “NEUROLOGIA DE LISO SRL”;

9.	 Copia del documento di identità del Dott. Edgardo De Liso;
10.	Copia del “Contratto per la erogazione ed acquisto di prestazioni specialistiche ambulatoriali da parte di 

Professionisti e Strutture sanitarie Private in regime di accreditamento istituzionale per l’intero anno 2021” 
stipulato tra la ASL BA ed il Dott. De Liso Edgardo;

11.	Autorizzazione sanitaria all’esercizio  n. 2021/06540 2021/263/00249 del 26/05/2021 ad oggetto 
“STRUTTURA SANITARIA – ATTIVITÀ’ SPECIALISTICA AMBULATORIALE DI NEUROFISIOPATOLOGIA (L.R. 
9/2017 – D.G.R. 142/2018 – R.R. 15/2020) IN BARI, VIA ANDREA DA BARI 28 – DENOMINAZIONE E 
TITOLARITÀ’ “NEUROLOGIA DE LISO S.R.L.” (P. IVA 08424470725) – AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO N. 
13/2021/S-SE – ANNULLA E SOSTITUISCE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021/263/00241 DEL 
24/05/2021”, con la quale il Dirigente della Ripartizione Sviluppo Economico POS Attività Produttive del 
Comune di Bari,
“(…) 



17316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 24-3-2022

VISTA la domanda di autorizzazione all’esercizio acquisita al protocollo in data 25/09/2020 con il n. 213573;
DATO ATTO CHE con nota prot. 215650 del 29/09/2020 è stato comunicato l’avvio del procedimento ed 
è stata trasmessa alla ASL Bari – Dipartimento di Prevenzione – SISP la domanda di autorizzazione per 
l’acquisizione del prescritto parere;
VISTO il parere favorevole di compatibilità dell’intervento con la normativa urbanistica ed edilizia, rilasciato 
dalla Ripartizione Urbanistica con prot. 259398 del 13/11/2020;
CONSIDERATO CHE con nota prot. 52631 del 19/04/2021, pervenuta alla scrivente Ripartizione il 18/05/2021 
con il n.128047, il SISP della ASL di Bari ha espresso parere favorevole;
DATO CHE con D.D. n. 2021/263/00241 del 24/05/2021, preso atto dei suddetti pareri favorevoli della 
Ripartizione Urbanistica ed Edilizia Privata e del SISP della ASL Bari, si è proceduto ad autorizzare all’esercizio 
la società “Neurologia De Liso s.r.l” (p. IVA 08424470725);
RILEVATO CHE nella suddetta determinazione, per mero errore materiale, non sono stati indicati i dati 
personali del legale rappresentante della società titolare;
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla correzione di tale errore materiale mediante annullamento 
e sostituzione della citata autorizzazione rilasciata con D.D. n. 2021/263/00241 del 24/05/2021;
RILEVATO CHE non sussistono ipotesi di astensione obbligatoria o di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, riguardo al Dirigente, alla POS di riferimento e al Responsabile del procedimento;
RITENUTO di dover procedere al rilascio della richiesta autorizzazione, in virtù delle citate disposizioni 
regionali e stante la regolarità e completezza della domanda;
(…)

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa, di:
1) ANNULLARE E SOSTITUIRE  con il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in narrativa e che 
qui di intendono integralmente riportate e trascritte, la determinazione dirigenziale n. 2021/263/00241 
del 24/05/2021;
2)AUTORIZZARE all’esercizio la seguente STRUTTURA SANITARIA:
Titolare:
Neurologia De Liso s.r.l. (p. IVA 0842447072);
Legale rappresentante:
Dott. Edgardo DE LISO (…);
Denominazione e ubicazione della struttura:
“Neurologia De Liso s.r.l” – Via Andrea Da Bari 28 – BARI;
Tipologia delle prestazioni autorizzate:
Attività specialistica ambulatoriale di neurofisiopatologia (L.R. 9/2017 e s.m.i., art. 5 co.1, punto 1.7.1 – 
D.G.R. 142/2018 – R.R. 15/2020, art. 2, co. 1, lett. b2);
(…)”.

Con nota prot. AO_183/11054 del 07/07/2021 ad oggetto ““ISTANZA DI TRASFERIMENTO DELL’ACCREDITA-
MENTO ISTITUZIONALE NELL’AMBITO DELLA STESSA SEDE DAL DOTT. EDGARDO DE LISO SPECIALISTA 
IN NEUROLOGIA ALLA “NEUROLOGIA DE LISO SRL” Al SENSI DELL’ARTICOLO 24 COMMA 5 DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 9 2017 E SUE MODIFICAZIONI”. INVITO INTEGRAZIONE DOCUMENTALE.” Indirizzata al legale 
rappresentante della società “Neurologia De Liso S.r.l.” e, per conoscenza, al Sindaco del Comune di Bari, la 
scrivente Sezione ha rappresentato quanto segue:
“Con riferimento al procedimento di trasferimento di titolarità dell’accreditamento della struttura di 
specialistica ambulatoriale de qua, dal Dott. Edgardo De Liso alla società “Neurologia De Liso srl” (...) ai fini 
del trasferimento di titolarità dell’accreditamento ai sensi   dell’art. 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., 
dalla ditta individuale Dott. Edgardo De Liso alla società “Neurologia De Liso srl” si invita la S.V. a trasmettere: 
        -	 al Comune di Bari ed alla scrivente Sezione, copia dell’atto notarile di trasferimento di titolarità 

(tramite conferimento o cessione) della struttura ambulatoriale specialistica di neurologia ubicata in 



                                                                                                                                17317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 24-3-2022                                                                                     

Bari alla Via Andrea da Bari n. 28, dal Dott. Edgardo De Liso alla società “Neurologia De Liso srl”; 

-	 alla scrivente Sezione, l’Autorizzazione Comunale all’esercizio aggiornata a seguito dell’atto di 
autonomia privata con il quale è trasferita la titolarità della struttura ambulatoriale dal Dott. Edgardo 
De Liso alla società “Neurologia De Liso srl”.”. 

Con Pec del 02/09/2021 indirizzata alla scrivente Sezione, acquisita con prot. n. AOO_183/12920 del 
06/09/2021, il dott. Edgardo De Liso ha trasmesso:

•	 copia dell’atto notarile rep. n. 45.076, racc. n. 21.835 a firma del Notaio (omissis), registrato a Bari il 
30/07/2021 al n. 35775 serie 1T, tra il dott. DE LISO EDGARDO, medico chirurgo specialista in neurologia, 
la signora CARAFA MARIA LILIANA ed il dott. DE LISO ALFREDO, medico chirurgo, con il quale, premesso:

 - CHE, con atto del notaio in Bari, dottor (omissis), in data 28 febbraio 2021 (...) registrato il 06.03.2020 
al n. 10153/1T, essi hanno costituito la Società a responsabilità limitata denominata “NEUROLOGIA DE 
LISO S.R.L.” avente: la sede legale a Bari (BA), in Via Andrea da Bari n. 28 (C.A.P. 70122), (...) il numero 
08424470725 di Codice Fiscale, di Partita IVA (...)
- CHE che la società è amministrata dall’Amministratore Unico dottor Edgardo De Liso, che ne è anche il 
Responsabile sanitario a tempo indeterminato, e la stessa società ha per oggetto la gestione di strutture 
mono – specialistiche ambulatoriali di Neurologia (…) che possono essere erogate per conto del Servizio 
Sanitario Nazionale mediante apposito accreditamento e la correlata stipula di convenzioni con Enti 
Pubblici Privati, Aziende Sanitarie Locali, Istituti Assicurativi, Imprese, Professionisti e Privati; 
- CHE in data 26 maggio 2021 il Comune di Bari ha già rilasciato l’autorizzazione sanitaria alla società 
NEUROLOGIA DE LISO srl in sostituzione di quella già rilasciata al dottor DE LISO Edgardo; 
- CHE ai fini della definizione presso la Regione Puglia dell’istanza di trasferimento dell’accreditamento 
istituzionale, nell’ambito della stessa sede, dal Dott. Edgardo DE LISO (specialista in Neurologia) alla 
società “NEUROLOGIA DE LISO srl”, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge Regione Puglia n. 9/2017 
e successive modifiche ed integrazioni (Istanza all’Ufficio competente della inviata dalla predetta società 
Regione Puglia a mezzo P.E.C. del 27.05.2021 acquisita dal predetto Ente con protocollo n. AOO_183/9055 
del 03.06.2021) è necessario un atto di autonomia privata idoneo a trasferire al nuovo al nuovo soggetto 
giuridico non solo i beni mobili (che sono stati trasferiti dal dott. De Liso Edgardo alla società NEUROLOGIA 
DE LISO srl con atto per Notar (omissis) in data 5 giugno 2020 registrato a Bari il 18.06.2020 al n. 20205), 
bensì l’intero complesso aziendale; 

(...) l’assemblea, preso atto di quanto innanzi e dopo breve discussione, all’unanimità delibera
1)	 di aumentare il capitale sociale (...) dandosi atto che l’aumento di capitale (...) è interamente 

liberato dal dottor De Liso Edgardo mediante il conferimento con il trasferimento alla società della 
titolarità della struttura organizzata nel complesso aziendale del suo Studio Professionale Medico di 
Neurofisiopatologia corrente a Bari in via Andrea da Bari n. 28, così come descritto nella Relazione 
giurata di Stima redatta dal dottor (omissis) (...) ed in originale qui allegata sotto la lettera “A” (...).
Il conferimento viene effettuato sotto l’osservanza dei seguenti patti e condizioni:
a)	 lo Studio Professionale viene conferito, quale complesso aziendale, con tutti gli elementi che 

concorrono a formare il patrimonio, come descritto nella Relazione di Stima allegata a questo 
atto;

b)	 il conferente garantisce la proprietà, libertà e disponibilità della struttura aziendale conferita e la 
sua immunità da pesi, privilegi, sequestri e pignoramenti e si obbliga a tenere indenne la società 
conferitaria da qualsiasi caso di evizione o molestia;

c)	 la società conferitaria subentra in tutti gli effetti utili ed onerosi del conferimento, ivi compresi i 
redditi e le utilità ritraibili, le spese, gli oneri, le eventuali retribuzioni, i contributi previdenziali 
ed assistenziali, i premi di assicurazione e le imposte di qualsiasi specie che ineriscono all’azienda 
conferita;

(...)”, 



17318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 24-3-2022

insieme a copia di Perizia giurata del 29 luglio 2021 a firma del dott. De Giosa Gianfranco (Allegato “A”) e 
copia dello STATUTO della “NEUROLOGIA DE LISO S.R.L.” (Allegato “B”);

•	 copia dell’autorizzazione sanitaria all’esercizio  n. 2021/10932 2021/263/00470 del 01/09/2021 ad 
oggetto “STRUTTURA SANITARIA – ATTIVITÀ’ SPECIALISTICA AMBULATORIALE DI NEUROFISIOPATOLOGIA 
(L.R. 9/2017 – D.G.R. 142/2018 – R.R. 15/2020) IN BARI, VIA ANDREA DA BARI 28 – DENOMINAZIONE 
E TITOLARITÀ’ “NEUROLOGIA DE LISO S.R.L.” - REVOCA DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO RILASCIATA 
CON D.D. 2021/263/00249 DEL 26/05/2021 E TRASFERIMENTO DI TITOLARITA’ DELL’AUTORIZZAZIONE 
ALL’ESERCIZIO DAL “DOTT. EDGARDO DE LISO” ALLA SOCIETÀ “NEUROLOGIA DE LISO S.R.L.”(P.IVA 
08424470725) - AUTORIZZAZIONE N. 18/2021/S-SE, con la quale il Dirigente della Ripartizione Sviluppo 
Economico POS Attività Produttive del Comune di Bari, “(…) PRESO ATTO CHE:
-	 con nota prot. AOO_183/11054 del 07/07/2021, acquisita con prot. 177002 del 07/07/2021 la 

Regione Puglia-Servizio Accreditamenti e Qualità, a seguito di istanza di trasferimento di titolarità 
dell’accreditamento istituzionale dallo studio individuale “dott. Edgardo De Liso” (art. 24, co. 5, L.R. 
9/2017 e s.m.i.) presentata dalla società in questione, richiedeva alla stessa integrazione documentale 
consistente in copia dell’atto notarile di trasferimento di titolarità (art. 9, co. 2, L.R. 9/2017 e s.m.i.) e 
Autorizzazione Comunale all’esercizio aggiornata a seguito dell’atto di autonomia privata comprovante 
detto trasferimento;

-	 con prot. 200839 del 02/08/2021, si acquisiva verbale societario rep. m. 45076 e racc. n. 21.835 di 
conferimento dell’intero complesso aziendale del dott. Edgardo De Liso alla società “Neurologia De Liso 
s.r.l.”;

-	 successivamente con pec acquisita al prot. 205951 del 06/08/2021, il dott. Edgardo De Liso presentava 
una nuova istanza diretta ad ottenere il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione dall’omonimo 
studio alla nuova società “Neurologia De Liso s.r.l.”, chiedendo contestualmente la revoca della suddetta 
determinazione dirigenziale n. 2021/263/00249 del 26/05/2021; (...)

DETERMINA

          per le motivazioni esposte in premessa, di:
1) REVOCARE l’autorizzazione all’esercizio rilasciata con determinazione dirigenziale 2021/263/00249 
del 26/05/2021;
2) AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, co.2, L.R. 9/2017 e s.m.i., il trasferimento di titolarità 
dallo studio individuale “Dott. Edgardo De Liso” alla società “Neurologia De Liso s.r.l.” (P. IVA 08424470725) 
dell’autorizzazione all’esercizio di cui al provvedimento sindacale n. 2959/97/I/SISP del 01/08/1997;
Titolare:
Neurologia De Liso s.r.l. (p. IVA 0842447072);
Legale rappresentante:
Dott. Edgardo DE LISO (c.f. omissis);
Denominazione e ubicazione della struttura:
“Neurologia De Liso s.r.l” – Via Andrea Da Bari 28 – BARI;
Tipologia delle prestazioni autorizzate:
Attività specialistica ambulatoriale di neurofisiopatologia (L.R. 9/2017 e s.m.i., art. 5 co.1, punto 1.7.1 – 
D.G.R. 142/2018 – R.R. 15/2020, art. 2, co. 1, lett. b2);

(…)”.
Per tutto quanto innanzi riportato; 

si propone, ai sensi dell’art 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017 s.m.i., di disporre il trasferimento 
dell’accreditamento istituzionale della struttura ambulatoriale specialistica di Neurologia con sede in Bari 



                                                                                                                                17319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 24-3-2022                                                                                     

alla via Andrea da Bari n. 28, dalla ditta individuale “Dott. Edgardo De Liso” alla società “Neurologia De Liso 
S.r.l.”, con decorrenza 01 settembre 2021, data dell’autorizzazione comunale all’esercizio per trasferimento di 
titolarità n. 2021/10932 2021/263/00470, con la precisazione che:

-	 l’accreditamento è detenuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 della 
L.R. n. 9/2017 e s.m.i. e dei requisiti ulteriori di accreditamento di cui al R.R. n. 3/2010 e s.m.i. e n. 
16/2019;

-	 ai sensi dell’art. 24, comma 4 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., il legale rappresentante della Società 
“Neurologia De Liso S.r.l.”, “entro e non oltre il termine di scadenza di ogni triennio decorrente dalla 
data di rilascio dell’apposito provvedimento o di riconoscimento per legge dell’accreditamento” dovrà 
rendere “alla Regione una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della permanenza del possesso 
dei requisiti minimi e ulteriori  previsti dal regolamento regionale o da altra specifica normativa. 
Nello stesso termine, il legale rappresentante rende un dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di 
sussistenza di tutte le condizioni essenziali previste dall’articolo 20, comma 2, ai fini dell’accreditamento 
istituzionale. L’omessa presentazione delle dichiarazioni sostitutive nel termine previsto, comporta 
l’applicazione della sanzione pecuniaria stabilita dall’articolo 14, comma 10. Il legale rappresentante 
del soggetto autorizzato all’esercizio comunica tempestivamente al comune o alla Ragione, secondo 
la competenza stabilita ai sensi dell’articolo 8, e al dipartimento di prevenzione dell’azienda sanitaria 
locale territorialmente competente, l’eventuale stato di crisi occupazionale e il dover ricorrere a forme 
di ammortizzatori sociali, con relazione illustrativa dello stato di crisi e delle misure da adottarsi. In 
caso di omessa presentazione della dichiarazione relativa alla sussistenza dei requisiti minimi e 
ulteriori o di omessa comunicazione prevista dal presente comma, la Regione dispone verifica ispettiva 
senza preavviso per l’accertamento dei medesimi e di ogni altro presupposto o condizione ai fini del 
mantenimento dell’accreditamento istituzionale e della sottostante autorizzazione all’esercizio.”;

-	 ai sensi dell’art. 26, comma 1 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., “La Regione può verificare in ogni momento 
la permanenza dei requisiti stabiliti e delle condizioni previste ai fini dell’accreditamento, nonché 
l’attuazione delle prescrizioni eventualmente adottate con il provvedimento di accreditamento. Per tale 
attività di verifica si avvale dell’Organismo tecnicamente accreditante.”.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Responsabile della Sezione
Strategie e Governo dell’Offerta

	− sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;



17320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 24-3-2022

	− vista le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Posizione Organizzativa “Definizione 
procedure specialistica ambulatoriale” e dal Dirigente del Servizio Accreditamento e Qualità;

D E T E R M I N A

•	 di disporre, ai sensi dell’art 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017 s.m.i., il trasferimento dell’accreditamento 
istituzionale della struttura ambulatoriale specialistica di Neurologia con sede in Bari alla via Andrea 
da Bari n. 28, dalla ditta individuale “Dott. Edgardo De Liso” alla società “Neurologia De Liso S.r.l.”, con 
decorrenza 01 settembre 2021, data dell’autorizzazione comunale all’esercizio per trasferimento di 
titolarità n. 2021/10932 2021/263/00470, e con la precisazione che:

-	 l’accreditamento è detenuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 della 
L.R. n. 9/2017 e s.m.i. e dei requisiti ulteriori di accreditamento di cui al R.R. n. 3/2010 e s.m.i. e n. 
16/2019;

-	 ai sensi dell’art. 24, comma 4 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., il legale rappresentante della Società 
“Neurologia De Liso S.r.l.”, “entro e non oltre il termine di scadenza di ogni triennio decorrente dalla 
data di rilascio dell’apposito provvedimento o di riconoscimento per legge dell’accreditamento” dovrà 
rendere “alla Regione una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della permanenza del possesso 
dei requisiti minimi e ulteriori  previsti dal regolamento regionale o da altra specifica normativa. 
Nello stesso termine, il legale rappresentante rende un dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di 
sussistenza di tutte le condizioni essenziali previste dall’articolo 20, comma 2, ai fini dell’accreditamento 
istituzionale. L’omessa presentazione delle dichiarazioni sostitutive nel termine previsto, comporta 
l’applicazione della sanzione pecuniaria stabilita dall’articolo 14, comma 10. Il legale rappresentante 
del soggetto autorizzato all’esercizio comunica tempestivamente al comune o alla Ragione, secondo 
la competenza stabilita ai sensi dell’articolo 8, e al dipartimento di prevenzione dell’azienda sanitaria 
locale territorialmente competente, l’eventuale stato di crisi occupazionale e il dover ricorrere a forme 
di ammortizzatori sociali, con relazione illustrativa dello stato di crisi e delle misure da adottarsi. In 
caso di omessa presentazione della dichiarazione relativa alla sussistenza dei requisiti minimi e 
ulteriori o di omessa comunicazione prevista dal presente comma, la Regione dispone verifica ispettiva 
senza preavviso per l’accertamento dei medesimi e di ogni altro presupposto o condizione ai fini del 
mantenimento dell’accreditamento istituzionale e della sottostante autorizzazione all’esercizio.”;

-	 ai sensi dell’art. 26, comma 1 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., “La Regione può verificare in ogni momento 
la permanenza dei requisiti stabiliti e delle condizioni previste ai fini dell’accreditamento, nonché 
l’attuazione delle prescrizioni eventualmente adottate con il provvedimento di accreditamento. Per tale 
attività di verifica si avvale dell’Organismo tecnicamente accreditante.”;

•	 di notificare il presente provvedimento:    

-	 al Legale Rappresentante della società “Neurologia De Liso S.r.l.”  con sede in Bari alla Via Andrea da 
Bari n. 28 – Pec: deliso.edgardo@pec.omceo.bari.it;

-	 al Direttore Generale dell’ASL BA; 
-	 al Dirigente U.O.G.R.C dell’ASL BA; 
-	 al Sindaco del Comune di BARI.

Il presente provvedimento, redatto in unico originale e composto di n. 9 facciate è dichiarato immediatamente 
esecutivo e:
•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 
•	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 

“Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 



                                                                                                                                17321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 24-3-2022                                                                                     

CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;
•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 

del 31 luglio 2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle 
medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA 1”; 

•	 sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;
•	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
•	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/Albo Telematico (ove disponibile);
•	 sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
•	 viene redatto in forma integrale. 

Il Dirigente della Sezione SGO
(Mauro Nicastro)


